
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca -  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI”  

Via Affogalasino, 120 - 00148 Roma  
tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580  

e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it   
www.istitutocomprensivogramsci.edu.it 

 
 

Prot. 3540 del 29.09.2020 

All 'Albo on fine dell’istituzione Scolastica 

 

Al sito web dell'Istituzione Scolastica 
 

sez. Amministrazione Trasparente 

 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di Dispositivi di Protezione Individuale 
 

al fine di fronteggiare e limitare la diffusione del COVID-19 

CIG: Z7C2E85353 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. e ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss. mm. e ii.; 
 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'A rt .21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59"; 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107"; 
 

 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

about:blank
about:blank
http://www.istitutocomprensivogramsci.edu.it/
https://www.dpi19.it/


n.13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID -19; 

 

Vista la nota del Miur n. 562 de 28/03/2020 avente per Oggetto: D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante 

"Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" - Indicazioni operative per le 

Istituzioni scolastiche ed educative; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi "; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. SO recante "codice dei contratti pubblici ", come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n.56 (cd correttivo); 

 

Visto in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice « [...+ la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

Visto l'art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

 

Visto l'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

*...stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 

intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale»; 

 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. SO recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici" e le successive Linee 

Guida dell'ANAC; 

 

Rilevato che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "determinazione ... dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e forniture ... "; 
 

 

Considerato che è necessario, acquistare tempestivamente materiale di pulizia e dispositivi di protezione 

individuale; 
 
Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 



materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche"; Visto il Programma annuale E.F. 2020; 

 

Visto il DPCM del 23/02/2020 (emergenza COVID-19); 
 
 

Visto il DPCM del 08/03/2020 (ulteriori misure di contenimento e contrasto del virus COVID-19); 
 
 

Visto il DPCM del 09/03/2020 (nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus 

Covid-19 sull'intero territorio nazionale); 

 
 

Visto il DPCM del 11/03/2020 (ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale); 

 

Visto il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 (art. 231, comma 1) e la successiva comunicazione Nota Prot. 

N.13449 del 30 maggio 2020 del Ministero dell'Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie 

e strumentali - Ufficio IX (Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1, D.L. n. 34 

del 19 maggio 2020); 

 

Vista la Legge 136 del 13/08/2010; 

 

Vista gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall' art . 29 del Codice - D.lgs. n . 50/2016, VISTO 

il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

 

Visto l' art . 48 del O.I. n. 129/2018 avente per oggetto "Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell'attività contrattuale"; 

 
 

 

Verificato che la ditta  RAINES  Partita Iva: 05143491008 VIA DEL CASALETTO 380, 00151, ROMA (RM) 
 
confrontata con altri operatori economici risulta per ampiezza del catalogo di dispositivi di protezione 

individuali antiCOVID e per la tempestività della consegna la più idonea e pienamente soddisfacente per le 

esigenze dei plessi dell’istituto 
 
Verificata la regolarità contributiva DURC della Ditta; 
 
Ritenuto di dover integrare gli acquisti  disposti con  determina Prot. 2695 del 22/07/2020, per le 

motivazioni sopra indicate in particolare per assicurare le necessarie misure di protezione in fase di 

emergenza da Covid-19; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - per i motivi espressi in premessa, di procedere all'acquisto della fornitura citata mediante 

procedura di affidamento diretto alla Ditta RAINES Partita Iva: 05143491008 VIA DEL CASALETTO 380, 

00151, ROMA (RM) ; 

Art. 2 - di autorizzare la spesa di € 2.354,53 
 
Art. 3 - che la prestazione del servizio di cui all'Art. 1 dovrà essere resa dalla ricezione dell'accettazione 
 
dell’ordine; 
 
Art. 4 - ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Massimo 

La Rocca 



Art. 5 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e su Amministrazione Trasparente sulla 

trasparenza; 
 
Art. 6 - Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite, a richiesta dell'operatore economico aggiudicatario, contattando l'ufficio amministrativo-contabile 

di questa istituzione scolastica al seguente indirizzo: rmic8b800q@istruzione.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

    Massimo La Rocca 

about:blank

		2020-09-29T16:19:53+0200
	LA ROCCA MASSIMO




